
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 024 – PUBLICADO EM 1.º DE MARÇO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/067/19, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 

 
Nomeia servidor por concurso 

público. 
 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, e 
Edital 06/2014, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Nomear, por concurso 
público, o Sr. NILO OSMAR DA SILVA 
PINHEIRO, nascido em 16 de novembro 
de 1957, portador do CPF nº 
291.065.910-00, RG nº 
6006108861/SJS/RS, para ocupar o 
cargo de Agente de Autoridade de 
Trânsito, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de 
fevereiro de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 26 de 

fevereiro de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/068/19, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 

combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, Lei 
Complementar N.º 52, de 23 de 
novembro de 2011, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º O Sr. Ederaldo Inácio, 

nascido em 17 de julho de 1964, portador 
do CPF nº 564.891.459-87, passa a 
ocupar o cargo de Diretor de Divisão 
Operacional do Sistema Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto de Içara 
(SAMAE), a contar de 1.º de março de 
2019. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 26 de 

fevereiro de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/069/19, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Exonerar, a pedido, o Sr. 

IVAN REUS VIANA, nascido em 18 de 
maio de 1991, ocupante do cargo de 

Diretor-Superintendente da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente – FUNDAI, 
a contar de 1.º de março de 2019. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 26 de 

fevereiro de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

PORTARIA Nº GP/070/19, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear o Sr. LUCIANO 

SERAFIM CARDOSO, nascido em 13 de 
março de 1978, portador do CPF nº 
025.511.189-48, para ocupar o cargo de 
Diretor-Superintendente da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente – FUNDAI, 
a contar de 1.º de março de 2019. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 26 de 

fevereiro de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/071/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear o Sr. GERALDO 

BALDISSERA, brasileiro, casado, 
nascido em 28 de julho de 1970, portador 
do CPF nº 770.303.629-34, RG nº 
2.742.765, para ocupar o cargo de 
Diretor-Presidente do Sistema Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto de Içara 
(SAMAE), a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 1.º de março 

de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/072/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Retificar a Portaria Nº 

GP/065/19, de 19 de fevereiro de 2019, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
“Art. 1.º Colocar à disposição da 

Secretaria de Assistência Social, 
Habitação, Trabalho e Renda, a 
servidora CLEUSA RODRIGUES 
BERTO, nascida em 03 de novembro de 
1967, ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na 
E.M.E.F. Angelo Zanelato, com a carga 
horária de 40 horas semanais, na 
Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1.º de fevereiro 
de 2019.”(NR) 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 1.º de março 

de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/073/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Complementar 
Nº 3, de 27 de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Revogar a Portaria Nº 

GP/036/19, de 17 de janeiro de 2019, 
que nomeou por concurso público o Sr. 
DILNEI DIAS VIANA, nascido em 02 de 
janeiro de 1981, para ocupar o cargo de 
Motorista, a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de março 
de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº GP/074/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
Aprova servidor em estágio 

probatório. 
 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Aprovar a servidora 

Beatriz Eyng Jochen de Oliveira, nascida 
em 08 de janeiro de 1977, matrícula nº 
9890, ocupante do cargo de Professor 
Pedagogo, conforme avaliações emitidas 
pela Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento de Estágio Probatório. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de março 
de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº GP/075/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
Aprova servidor em estágio 

probatório. 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

MURIALDO CANTO 
GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Aprovar a servidora Júlia 

Rovaris Gomes, nascida em 16 de junho 
de 1997, matrícula nº 9847, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, 
conforme avaliações emitidas pela 
Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento de Estágio Probatório. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 1.º de março 

de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/076/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
Aprova servidor em estágio 

probatório. 
 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Aprovar a servidora 

Rosileide Silvino Felipe, nascida em 16 
de maio de 1976, matrícula nº 9839, 
ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais, conforme avaliações 
emitidas pela Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento de Estágio Probatório. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de março 
de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº GP/077/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
Aprova servidor em estágio 

probatório. 
 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Aprovar a servidora 

Rosemari Barbosa, nascida em 24 de 
setembro de 1969, matrícula nº 9891, 
ocupante do cargo de Professor 
Pedagogo, conforme avaliações emitidas 
pela Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento de Estágio Probatório. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 1.º de março 
de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº GP/078/19, DE 1.º DE 
MARÇO DE 2019. 

 
Aprova servidor em estágio 

probatório. 
 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 

confere os incisos VI do artigo 73, 
combinado com o art. 98, II, ambos da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Aprovar a servidora Aline 

Prudêncio, nascida em 20 de dezembro 
de 1979, matrícula nº 9709, ocupante do 
cargo de Agente de Serviços 
Gerais/Unidades de Ensino, conforme 
avaliações emitidas pela Comissão de 
Avaliação e Acompanhamento de 
Estágio Probatório. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 1.º de 
março de 2019. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 1.º de março 

de 2019. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/286/19, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder adicional 
por tempo de serviço aos seguintes 
servidores: 

 

Matrícula Servidor Vigência 

40269 Adriana 
Antenor da 
Silva Ghedin 

12/02/2016 

40274 Adriana 
Esmeralda 
Martins 
Benincá 

12/02/2016 

2241 Adriana 
Medeiros Ghizi 
Rocha 

12/02/2016 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

Matrícula Servidor Vigência 

9890 Beatriz Eyng 
Jochen de 
Oliveira 

17/02/2016 

40271 Alfredo 
Fernandes 

12/02/2016 

40270 Amarildo 
Felicio 

12/02/2016 

40268 Andreia 
Custodio Lino 

12/02/2016 

40281 Celma Regina 
Biudes 

12/02/2016 

50005 Edna Benedet 
da Silva 

01/02/2016 

9892 Ivone Marinho 
Santos 

17/02/2016 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

25 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/287/19, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder adicional 
por tempo de serviço aos seguintes 
servidores: 

 

Matrícula Servidor Vigência 

40292 Andrea 
Teodoro 
Smielevski 
Peroni 

12/02/2016 

9888 Jaqueline 
Tuon Mendes 

17/02/2016 

40286 Cristiane 
Bitencourt 
Rabello 

12/02/2016 

9887 Maria Helena 
Vieira 

17/02/2016 

9889 Rosangela 
Renilde Albino 

17/02/2016 

40284 Fernanda 
Viana Soares  

12/02/2016 

40275 Flavio 
Felisberto 

12/02/2016 

40283 Lourdete 
Gonçalves 
Nunes 

12/02/2016 

9891 Rosimari 
Barbosa 

17/02/2016 

40297 Marilda de 
Lagos Inacio 

12/02/2016 

40288 Ricardo Curcio 12/02/2016 

40732 Rosane 
Dagostim 

12/02/2016 

40290 Tatiane 
Casagrande 
Francisco 

12/02/2016 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

25 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de 
fevereiro de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/288/19, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder adicional 
por tempo de serviço aos seguintes 
servidores: 

Matrícula Servidor Vigência 

117 Deise Gomes 
Bardini 

19/02/2016 

104 Elis Geane 
Sorato 

19/02/2016 

109 Idenair Vieira 
Rocha 

19/02/2016 

112 Isabel Cristina 
da Costa 
Benedet 

19/02/2016 

135 Jadna Valeria 
da Silva 
Frederico 

19/02/2016 

122 Liliane Antonio 
Luciano 
Francisco 

19/02/2016 

126 Luciana 
Pacheco 
Fraga 

19/02/2016 

124 Marcia Beatriz 
Fernandes 

19/02/2016 

103 Tania Regina 
da S. Vitche 
da Soler 

19/02/2016 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

25 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/289/19, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder adicional 
por tempo de serviço aos seguintes 
servidores: 

Matrícula Servidor Vigência 

 125 Beatriz 
Constancio de 
Souza 

19/02/2016 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 5 

  99 Carlos Alberto 
Machado da 
Luz 

19/02/2016 

 121 Celia Maria da 
Silva 

19/02/2016 

 114 Elani 
Margarete 
Martins 

19/02/2016 

 123 Marisa Duarte 
Felisbino 
Carvalho 

19/02/2016 

 108 Maria Helena 
Zanete 
Topanotti 

19/02/2016 

 116 Sandra da 
Silva 
Bertoncini 

19/02/2016 

2183 Vanuza Savi 
Mondo 

19/02/2016 

 132 Zulmara Bacis 
Guglielmi 

19/02/2016 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

25 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/290/19, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder adicional 
por tempo de serviço aos seguintes 
servidores: 

 

Matrícula Servidor Vigência 

40277 Celiane dos 
Santos Ramos 

12/02/2016 

40266 Sandra Regina 
Marques 

12/02/2016 

40289 Vanusa 
Terezinha 
Fernandes 
Mateus 

12/02/2016 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

25 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/291/19, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a servidora 
SANDRA DE SÁ, nascida em 24 de 
junho de 1973, ocupante do cargo de 
Chefe de Setor I, nível CC-2, a partir 
desta data. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

25 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 

 
PORTARIA Nº SF/292/19, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º A Sra. Daiane da Luz de 
Moraes Cabreira, casada, nascida em 
18 de março de 1983, portadora do 
CPF nº 006.751.869-94, passa a 
ocupar o cargo de Chefe de Setor I, 
símbolo CC-2, a contar de 1.º de 
março de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

26 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 26 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/293/19, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º O Sr. Wagner Luciano Ortolan, 
nascido em 08 de outubro de 1981, 
portador do CPF N.º 034.983.759-70, 
passa a ocupar o cargo de Chefe de 
Setor II, símbolo CC-3, a contar de 1.º 
de março de 2019. 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 6 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

26 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 26 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/294/19, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Exonerar, a pedido, o Sr. 
Seloney Nascimento Carvalho, 
nascido em 20 de setembro de 1967, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor 
I, símbolo CC-2, a contar de 1.º de 
março de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

27 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 27 de 
fevereiro de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 
PORTARIA Nº SF/295/19, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 

art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º O Sr. Alexandre Rosso dos 
Santos, nascido em 18 de setembro 
de 1994, portador do CPF Nº 
098.268.959-46, passa a ocupar o 
cargo de Chefe de Setor I, nível CC-2, 
a contar de 1.º de março de 2019.  

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

27 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 27 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/296/19, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Exonerar o Sr. Tomaz Berto, 
nascido em 22 de janeiro de 1968, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor 
III, símbolo CC-4, retornando ao cargo 
efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
a contar de 1.º de março de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

27 de fevereiro de 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 27 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/297/19, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º A Sra. Flávia Sotero Barbosa, 
nascida em 21 de julho de 1991, 
portadora do CPF nº 076.047.039-17, 
passa a ocupar o cargo de Chefe de 
Setor III, símbolo CC-4, a contar de 1.º 
de março de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

27 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 27 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/298/19, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Exonerar o Sr. Ricardo Garcia 
da Silva, nascido em 11 de junho de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 7 

1978, portador do CPF nº 
022.085.139-59, ocupante do cargo de 
Diretor de Estudos Ambientais, 
retornando ao cargo efetivo de 
Biólogo, a contar de 1.º de março de 
2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

27 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 27 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/299/19, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Nomear a Sra. NALÍGIA RÉUS 
DE MATTIA, brasileira, casada, 
nascida em 08 de novembro de 1984, 
portadora do CPF nº 047.502.449-45, 
RG nº 4.533.610, para ocupar o cargo 
de Chefe de Setor III, símbolo CC-4, a 
contar de 1.º de março de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

27 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 27 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/300/19, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Nomear o Sr. MURILO BACIS 
GUGLIELMI, brasileiro, solteiro, 
nascido em 20 de maio de 1996, 
portador do CPF nº 070.050.429-05, 
RG nº 5.646.613, para ocupar o cargo 
de Chefe de Setor III, símbolo CC-4, a 
contar de 1.º de março de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

28 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 28 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/301/19, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder licença para 
tratamento de saúde, conforme laudo 
da junta médica municipal, à servidora 
MARIA JAQUELINE LOURENÇO, 
nascida em 1.º de maio de 1963, 
ocupante do cargo de Agente de 

Serviços Gerais, por 90 dias, no 
período de 13/02/2019 a 13/05/2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

28 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 28 de 
fevereiro de 2019. 

 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº SF/302/19, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1.º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N.º 3, de 27 
de dezembro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Conceder licença-prêmio por 
assiduidade à servidora RENATA 
GOULART BÚRIGO, nascida em 09 
de novembro de 1974, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, 
referente ao período aquisitivo de 
15/04/2008 a 14/04/2014, com 
usufruto por 60 dias, no período de 
21/03/2019 a 19/05/2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 

28 de fevereiro de 2019. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 28 de 
fevereiro de 2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 8 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

008/FMS/2019 – REGISTRO DE 

PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 

Data e horário da sessão de abertura: 

18/03/2019 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 

120. 

Objeto: Contratação de empresa(s) 

especializada(s) do ramo pertinente, para 

fornecimento de serviços e produtos, tais 

quais: Materiais de Distribuição Gratuita, 

Decoração, Coffe Break e Almoço para 

os eventos promovidos, campanhas e 

ações de saúde dos seguintes serviços: 

SAE, Vigilância Epidemiológica, CAPS, 

PMAQ, da Secretaria Municipal de 

Saúde de Içara/SC. 

Informações e retirada do edital: 

Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 

na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 

www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 28 de Fevereiro de 2019. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 

024/PMI/2019 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 

Data e horário da sessão de abertura: 

25/03/2019 às 10:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 

120. 

Objeto: Contratação de empresa para 

execução de repavimentação e 

pavimentação das Ruas: José de 

Alencar, Procópio Lima e João Bonomo, 

conforme projetos, memoriais descritivos 

e orçamentos em anexo. 

Informações e retirada do edital: 

Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 

na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 

www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 28 de Fevereiro de 2019. 

 

Otávio Pelegrino Piucco Júnior 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 

025/PMI/2019 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Data e horário da sessão de abertura: 

25/03/2019 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 

120. 

Objeto: Contratação de empresa para 

execução de Drenagem Auxiliar e 

Recuperação Asfáltica de  trecho da 

Avenida Procópio Lima, localizada no 

Centro do município de Içara/SC, 

conforme projetos, memorial descritivo e 

orçamento em anexo. 

Informações e retirada do edital: 

Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 

na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 

www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 28 de Fevereiro de 2019. 

 

Otávio Pelegrino Piucco Júnior 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº.022/PMI/2019 – Nº 002/FMCE/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO  POR LOTE 

Data e horário da sessão de abertura: 

15/03/2019 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 

120. 

Objeto: Contratação de empresa(s) do 

ramo pertinente para aquisição de peças 

e serviços mecânicos  para manutenção 

da frota de ônibus da Secretaria 

Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia e Fundação Municipal de 

Esportes do Município de Içara-SC. 

Informações e retirada do edital: 

Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 

na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 

www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 27 de fevereiro de 2019. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 023/PMI/2019 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

MENSAL PARA O DESTINO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E 

FORNECIMENTO DE ENERGIA 

ELÉTRICA PARA A ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL   

Data e horário da sessão de abertura: 

10/04/2019 às 10:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

sito na Praça Pres. João Goulart, 120, 

Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, em 

Içara-SC. 

Objeto: Concessão para prestação de 

serviço de Recebimento, destinação e 

tratamento tecnológico de Resíduos 

Sólidos Urbanos (RSU) objetivando 

Geração e Fornecimento de Energia 

Elétrica, nos termos das Leis Municipais 

nº 4140/2017 e nº 4188/2018.  

Informações e retirada do edital: 

Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 

na Praça Pres. João Goulart, 120, Paço 

Municipal “Ângelo Lodetti”. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539/ 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 

www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 27 de Fevereiro de 2019. 

 

Murialdo Canto Gastaldon 

Prefeito Municipal 

 

 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 9 

 PARCERIAS 

EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 

001/PMI/2019 

 

OBJETO: Concessão de apoio financeiro 

à Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Içara - APAE, para 

pagamento das despesas de custeio 

necessárias à manutenção das 

atividades dos serviços prestados pela 

Entidade, aos alunos com diagnóstico de 

deficiência intelectual, deficiência 

múltipla, transtorno do espectro autista e 

atraso no desenvolvimento no Município 

de Içara, conforme especificações do 

Plano de Trabalho, que devidamente 

aprovado pela Secretaria de Educação, 

Ciência e Tecnologia, é parte integrante 

do presente Termo. 

 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

IÇARA – APAE 

CNPJ: 83.852.350/0001-03 

VALOR: R$ 83.203,44 (oitenta e três mil, 

duzentos e três reais e quarenta e quatro 

centavos). 

VIGÊNCIA: 10 meses, a contar da data 

de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019. 

 
 

 PROCON 

F.A.Nº: 42.010.001.18-0002408 
Reclamante: CLEISER MOZANE 
BRANCO 
Reclamado: RM MOVEIS (RONI 
IGNACIO DA SILVA) 
 

CERTIDÃO DE EDITAL 
 

Diante da impossibilidade de notificação 
do Auto de Infração, do reclamado por 
via postal ou diligência, intimamos a 
empresa via edital e publicação no 
periódico municipal, para 
comparecimento ao Procon e ciência do 
Auto de Infração. 
 

Empresa: RM MOVEIS (RONI IGNACIO 
DA SILVA) 

CNPJ: 16.925.227/0001-88 

Endereço Atual: Rua Antonio Schiminsk, 
25 

Bairro Presidente Vargas 

Município Içara/SC 

CEP: 88.820-000 
 
 
Içara, 27 de fevereiro de 2019 
 

______________________________ 
JOSÉ SILVANO - Mat 1611 

 

 PODER LEGISLATIVO 

RESOLUÇÃO Nº 236, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 

 
Sessão Especial em Alusão ao Dia 
Internacional da Mulher. 

 
O Presidente da Câmara 

Municipal de Içara, de uso de suas 
atribuições legais, de acordo com os 
artigos 28, IV e 153, IV da Resolução 
224/2017 - Regimento Interno, e, 
conforme o deliberado nas sessões 
ordinárias dos dias 19/02 e 25/02/2019, 
baixa a seguinte resolução: 
 

Art. 1° - Conforme artigo 
153, inciso IV do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Içara, Requer a 
convocação de sessão especial no dia 
08 de março de 2019, em alusão ao Dia 
Internacional da Mulher. 

 
Art. 2° - Na referida sessão 

serão homenageadas mulheres que 
serão indicadas pelos vereadores desta 
casa legislativa, onde deverão ser 
entregues os nomes das homenageadas 
e seus respectivos históricos até dia 28 
de fevereiro de 2019. 

 
 
Art. 3° - Esta Resolução 

entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
Câmara Municipal de Içara, 26 de 
fevereiro de 2019. 
 
 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
 

VERª SILVIA MENDES 
1º Secretária 

 
 

ATO Nº 016/2019 
 

Avanço Trienal nos termos do Art. 99 da 
lei Complementar nº. 003 de 27 de 
novembro de 1999. 

 
                          O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 
33, VI da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 
28, II e VI da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, resolve: 
 

    Conceder ao servidor 
Rodnei Mazzorana, ocupante do cargo 
de agente operacional, Classe G Padrão 
II, do quadro Permanente  da Câmara 
Municipal de Içara,        01 (um) Avanço 
Trienal nos termos do Art. 99 da lei 
Complementar nº. 003 de 27 de 
novembro de 1999, devido ao período de 
15/02/2016 a 14/02/2019, a contar de 
01/03/2019.  

 
PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 27 de 

fevereiro de 2019.  

 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
 

ALEXANDRE FERNANDES 
Diretor Legislativo 

 
 

ATO Nº 015/2019 
 
 
Avanço Trienal nos termos do Art. 99 da 
lei Complementar nº. 003 de 27 de 
novembro de 1999. 

 
 
                          O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 
33, VI da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 
28, II e VI da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, resolve: 
 

    Conceder ao servidor 
Ricardo Comin Ferro, ocupante do cargo 
de Operador de Áudio Visual e 
Informática, Classe G Padrão II, do 
quadro Permanente  da Câmara 
Municipal de Içara, 01 (um) Avanço 
Trienal nos termos do Art. 99 da lei 
Complementar nº. 003 de 27 de 
novembro de 1999, devido ao período de 
15/02/2016 a 14/02/2019, a contar de 
01/03/2019.  

 
PUBLIQUE-SE 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 10 

Câmara Municipal de Içara, 27 de 

fevereiro de 2019.  

 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
ALEXANDRE FERNANDES 

Diretor Legislativo 
 
 
 

ATO Nº 014/2019 
 
Progressão na forma do artigo 12 da Lei 
1.609 de 19/06/2000. 

 
                          O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 
33, VI da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 
28, II e VI da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, resolve: 
 

    Conceder ao servidor 
Rodnei Mazzorana, ocupante do cargo 
de agente operacional, Classe G Padrão 
I, do quadro Permanente  da Câmara 
Municipal de Içara, progressão do padrão 
I para o padrão II, na forma  do artigo 12 
da Lei 1.609 de 19/06/2000, devido ao 
período de 15/02/2016 a 14/02/2019, a 
contar de 01/03/2019.  

 
PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 27 de 

fevereiro de 2019.  

 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
 

ALEXANDRE FERNANDES 
Diretor Legislativo 

 
 
 

ATO Nº 013/2019 
 
Progressão na forma do artigo 12 da Lei 
1.609 de 19/06/2000. 

 
 
                          O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 
33, VI da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 
28, II e VI da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, resolve: 
 

    Conceder ao servidor 
Ricardo Comin Ferro, ocupante do cargo 
de Operador de Áudio Visual e 
Informática, Classe G Padrão I, do 
quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Içara, progressão do padrão 
I para o padrão II, na forma  do artigo 12 
da Lei 1.609 de 19/06/2000,devido ao 
período de 15/02/2016 a 14/02/2019, a 
contar de 01/03/2019.  

 
PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 27 de 

fevereiro de 2019.  

 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
ALEXANDRE FERNANDES 

Diretor Legislativo 
 

 
 

ATO Nº 012/2019 
 

                        O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o art. 33, II da 
Lei Orgânica Municipal c/c art. 28, II e VI 
da Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, resolve: 
 

Decretar Ponto Facultativo 
nos dias 04 e 05 de março de 2019 
(segunda e terça-feira), em alusão as 
Festividades nacionais de carnaval.   

 
 

PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 26 de 

fevereiro de 2019.  

 

VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 

ALEXANDRE FERNANDES 

Diretor Legislativo 
 
 

ATO Nº 011/2019 
 

                O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o art. 33, II da 
Lei Orgânica Municipal c/c art. 28, II da 
Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, resolve: 

Art. 1º Aprovar o servidor Rodnei 
Mazzorana, ocupante do cargo de 
Agente Operacional, nomeado através 
do Ato nº 002/2016, de 15 de fevereiro 
de 2016, conforme avaliações emitidas 
pela comissão de avaliação de estagio 
probatório. 
 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 18 de 
fevereiro de 2019. 
 

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 

ALEXANDRE FERNANDS 

Diretor Legislativo 

 
 

ATO Nº 010/2019 
 

                O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o art. 33, II da 
Lei Orgânica Municipal c/c art. 28, II da 
Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, resolve: 
 
 

Art. 1º Aprovar o servidor Ricardo 
Comin Ferro, ocupante do cargo de 
Operador de Áudio Visual e Informática, 
nomeado através do Ato nº 001/2016, de 
15 de fevereiro de 2016, conforme 
avaliações emitidas pela comissão de 
avaliação de estagio probatório. 
 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 18 de 
fevereiro de 2019. 
 

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 
 

ALEXANDRE FERNANDS 

Diretor Legislativo 

 

 RELATÓRIOS LRF 

 




























































		2019-03-01T14:53:35-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




